
Determina Dirigenziale N.1366/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1366/2019

Oggetto: Interventi di bonifica fossi e discariche abusive. Affidamento servizio di
realizzazione e produzione del materiale per la campagna di comunicazione.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1366/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che con nota prot. 22216 del 30/09/2019 di Città Metropolitana di Roma Capitale
avente come oggetto “Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 18/07/2019
-Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 - Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri
di Bilancio 2019- art. 193 T.U.E.L.”. Richiesta progetto.

Premesso che con deliberazione n. 20 del 18/07/2019 il Consiglio della Città Metropolitana di
Roma Capitale "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 - Variazione di Cassa – 2^ Variazione al
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019.
Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019- art. 193 T.U.E.L.” ha previsto di impegnare la
somma massima di € 40.000 a favore del Comune di Fonte Nuova quale contributo per
Bonifica fossi e discariche abusive";

- che ai sensi degli artt. 10 e 11 del regolamento per la concessione di contributi, approvato
con D.C.P. n. 58/2009, il contributo di che trattasi potrà essere liquidato in misura non
superiore al 90% del costo complessivo dell'opera e pertanto il Comune dovrà prevedere una
compartecipazione economica non inferiore al 10% dell'importo assegnato e comunque per la
parte eccedente il contributo stesso;

- che ai fini della definizione precisa degli importi e del relativo impegno di spesa, la Città
Metropolitana di Roma Capitale, ha chiesto con nota prot. 22216 del 30/09/2019, nel termine
massimo di 30 giorni dal ricevimento della stessa, di trasmettere un progetto per l'utilizzo
delle somme individuate di cui sopra;

Preso atto
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 28/10/2019 è stata approvata la
documentazione costituente il progetto relativo alle attività di tutela ambientale volte alla
“Bonifica fossi e discariche abusive” da effettuarsi sul territorio del Comune di Fonte Nuova;

- che per la realizzazione del progetto di che trattasi si prevede una spesa complessiva di €
40.000,00;

Dato atto che le attività previste sul suddetto  progetto sono finanziate in parte con fondi
propri dell’amministrazione comunale ed in parte con contributo di Città Metropolitana di
Roma Capitale;

Dato atto



Determina Dirigenziale N.1366/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

-che l'importo complessivo del progetto pari a € 40.000,00 verrà finanziato nel seguente
modo:

per l'importo di € 4.000,00 con fondi propri sui Cap. 0901.13.001 e 0902.13.002 del
Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

per l'importo di € 36.000,00 con fondi stanziati da Città Metropolitana nella parte
entrata sul capitolo 0201.01.310 e nella parte uscita sul Cap. 0901.13.002 del Programma di
Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

che con nota prot. 25733 del 29/10/2019 è stato inviato a Città Metropolitana – Dipartimento
IV “Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1” il progetto di cui sopra unitamente a tutta
la documentazione richiesta in ottemperanza a quanto richiesto con la predetta nota prot.
22216 del 30/09/2019;

che con nota prot. n. 31965 del 23.12.2019, la Città Metropolitana – Dipartimento IV
“Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1 ha comunicato al Comune di Fonte Nuova
l’assegnazione del contributo di € 36.000,00 e definito la fase esecutiva con la seguente
documentazione:
relazione riportante le modalità di esecuzione della campagna di comunicazione e
sensibilizzazione che si prevede avviare e trasmissione bozze del materiale della campagna di
comunicazione del progetto al fine della valutazione;

Considerato quindi che per quanto sopra, si rende necessario produrre il materiale relativo
alla campagna di comunicazione;

Ritenuto quindi necessario procedere all’attribuzione dell’incarico relativamente alla
produzione del materiale suddetto;

Rilevato che occorre procedere all’individuazione di un soggetto per l’affidamento
dell’incarico sopra
indicato;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
medianteaffidamento diretto o in amministrazione diretta;

Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 che ha innalzato la soglia oltre la
quale bisogna ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Considerato



Determina Dirigenziale N.1366/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che, come si evince dal progetto per le suddette prestazioni sono stati calcolati €
3.278,69 oltre IVA di legge;

che, è stata contattata per le vie brevi l'impresa individuale Federici Simone, con sede
in Via Palombarese n. 275 – 00013 Fonte Nuova (RM), interpellata, si è resa disponibile alla
realizzazione del materiale relativo alla campagna di comunicazione del progetto di che
trattasi;

concordato con l'impresa sopra indicata la definizione delle suddette prestazioni per un
importo complessivo di € 3.278,69 oltre IVA (22%);

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento del servizio di realizzazione e produzione
del materiale per la campagna di comunicazione relativo al progetto “Bonifiche fossi e
discariche abusive”;

Visto inoltre
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio.

Ritenuto
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto all'impresa individuale Federici Simone,
per i  motivi sopra esposti;
- necessario imputare ed impegnare a favore dell’impresa individuale Federici Simone sui
Capitoli di bilancio0901.13.001 e 0902.13.002 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla
annualità 2019, la somma di € 3.278,69, oltre IVA (22%) pari a € 721,31, per l'importo
complessivo di € 4.000,00;

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG Z852B5DF18;

Visti
Lo Statuto Comunale;
Il D.Lgs. 267/2000;
Il D.Lgs. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse di cui al presente atto;

2. Di conferire, per le motivazioni di cui in premessa all’impresa individuale Federici
Simone, con sede in Via Palombarese n. 275 – 00013 Fonte Nuova (RM), il servizio di
realizzazione e produzione del materiale per la campagna di comunicazione relativo al
progetto “Bonifiche fossi e discariche abusive”per l'importo di € 3.278,69, oltre IVA (22%)



Determina Dirigenziale N.1366/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pari a € 721,31, per l'importo complessivo di € 4.000,00;

3. di dare atto che l'importo complessivo del progetto pari a € 40.000,00 è finanziato nel
seguente modo:
- per l'importo di  € 4.000,00 con fondi propri:

quanto ad € 1.000,00 sul Cap. 0901.13.001 imp. Cont 1616 del Programma di Bilancio
2019/2021 alla annualità 2019;

quanto ad € 3.000,00 sul Cap. 0902.13.002 imp. cont. 1375 del Programma di Bilancio
2019/2021 alla annualità 2019;
- per l'importo di € 36.000,00 con fondi stanziati da Città Metropolitana nella parte entrata sul
capitolo 0201.01.310 acc. n. 1791/2019 e nella parte uscita sul Cap. 0901.13.002 imp. cont.
1806/2019 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

4. di impegnare a favore dell’impresa individuale Federici Simone l’importo complessivo di
€ 4.000,00 nel seguente modo:

quanto ad € 1.000,00 sul Cap. 0901.13.001 imp. Cont 1616 del Programma di Bilancio
2019/2021 alla annualità 2019;

quanto ad € 3.000,00 sul Cap. 0902.13.002 imp. cont. 1375 del Programma di Bilancio
2019/2021 alla annualità 2019;

6. di comunicare all'impresa individuale Federici Simone dopo l'esecutività del presente
provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno
contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di disporreche la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                  Servizio Ambiente
                      Arch. Fulvio Elio Bernardo


